

neret i Tønder og 2. FpB garnisoneret på Søgaard. Hver bataillon skulle have fire kompagnier.

De værnepligtige til FpK blev i lighed med mandskab til Livgarden udskrevet fra hele landet, hvilket var i modsætning til udskrivelsen til fodfolksregimenterne, der fik deres mandskab fra den landsdel, hvor de var garnisoneret.

Der var planlagt indkaldelser i januar (forårsholdet) og i juli (efterårsholdet). Forårsholder skulle fordeles med et kompagni til hver bataillon. Efterårsholder skulle fordeles med et kompagni til 1. FpB og to kompagnier til 2. FpB.

Ved hjemsendelsen efter 1. indkaldelse skulle de værnepligtige ved 1. FpB ved genindkaldelse og mobilisering påny møde ved 1. FpB. Værnepligtige indkaldt til 2. FpB blev efter uddannelsen overført til forskellige fodfolksregimenter (Livgarden), hvor de i tilfælde af genindkaldelse eller mobilisering skulle møde.

Uddannelsen af værnepligtige til FpK var dog allerede blevet begyndt i januar 1938 ved 2. Bataillon (af 7. Regiment), der havde garnison i Tønder, og var under kommando af oberstløjtnant J. H. G. Holnæs. Både forårs- og efterårsholder 1938 blev indkaldt til Tønder og fordelt efter planerne.

Der var hensigten, at 1. FpB ud over den grundlæggende fodfolksuddannelse skulle give de indkaldte en specialuddannelse i pionerfag, såsom nedgravning af kommandostationer med minerammer, broslagning (karrebros og spang) og opsætning af pigtrådshegn mv.

2. FpB (afværgebataillon) skulle ligeledes give de indkaldte en grundlæggende fodfolksuddannelse. Derudover skulle der gives en specialiseret uddannelse, der omfattede 20 mm kanon på motorcykelsidevogn, opgaver for en cyklistopklaringsdeling og luftværns skydning med maskingeværer, der var monteret på lastvogne. Senere indgik også uddannelsen i 37 mm kanon.

Det var en ny specialuddannelse, der skulle begynde. Derfor var de første uddannelsesprogrammer ikke fastsat i enkelt-heder, men blev tilpassede efterhånden, som man indhentede erfaringer fra det praktiske arbejde og fik kendskab til den



Forberedelsen af 2. KMPI. FpB (årgang 1938 I) under en øvelse på terrænet ved Søgaard. Delingen er ved at afslutte udgravningen til en kommandostation. De mange er iført den lysgrå 1915-uniform med tilhørende sort kappe. I henholdsvis midten og baggrunden ses de to kompagnier af 2. Bataillons regi. Officielt er det 1. FpK først oprettet 1. november 1938, og indtil dette tidspunkt var syvten kompagnier i 2. Bataillon.

teoretiske militære udvikling. Uddannelsen af fodfolkspionererne kom igennem årene til at forløbe ganske anderledes, end det oprindeligt var hensigten.

Indtil de to første hold manglede man værnepligtige befalingsmænd, der var fodfolkspioneruddannede. De kunne først komme efter, at de var uddannet ved det første hold og derefter havde gennemgået FpKs befalingsmandsskole. Derfor blev de tilkommanderet værnepligtige befalingsmænd fra forskellige fodfolksregimenter, der selv om de ikke havde den særlige fodfolkspioneruddannelse, alligevel kunne anvendes i mange funktioner.

I ligeledes blev der periodevis tilkommanderet en officer/sergent fra ingeniørregimentet til undervisning i ingeniør- og artilleri.

Artilleri- og kornetelever og 17 korporalselever, udtaget blandt de